
 

 

 

Betriebswirt/-in bAV (FH)  

Vorlesungs- und Prüfungszeiten - Start Sommersemester 2026 

 

1.Semester 

Termin Uhrzeit Ort Thema Referent/-in 
13.04.2026 09:00 - 09:30  

09:30 – 10:00 
Uhr 

Online 
Meeting 

Kick Off Hr. Keller, Fr. 
Semmelmann, 
Dr. Meissner 

15.04.2026  08:30 – 
17:15 Uhr  

Hochschule 
Koblenz 

Arbeitsrecht Hr. Welscher 

16.04.- 
17.04.2026 

08:30 – 16:45 
Uhr  

Hochschule  
Koblenz 

Arbeitsrecht  Hr. Welscher 

21.04. + 
22.04.2026 

17:00 - 20:15 
Uhr 

Online 
Meeting 

Steuerrecht Fr. Petersilie 

28.04.2026 08:30 - 11:45 
Uhr  

Online 
Meeting 

Steuerrecht Fr. Petersilie 

 29.04.2026 17:00 - 20:15 
Uhr 

Online 
Meeting 

Steuerrecht Fr. Petersilie 

05.05. + 
06.05.2026 

08:00 – 12:00 
Uhr 

Online 
Meeting 

Direktversicherung, 
Pensionskasse, 
Pensionsfonds 

Fr. Dr. 
Meissner 

07.05. + 
08.05.2026 

08:00 - 12:00 
Uhr 

Online 
Meeting 

Direktversicherung, 
Pensionskasse, 
Pensionsfonds 

Fr. Dr. 
Meissner 

02.06.2026 18:00 - 19:30 
Uhr 

Online 
Meeting 

Einführung 
wissenschaftliches 
Arbeiten 

Fr. Ehlting 

10.06.2026 17:00 - 20:15 
Uhr  

Online 
Meeting 

Ethik und 
Wirtschaft 

Hr. Prof. 
Schneider 

16.06.2026 17:00 - 20:15 
Uhr  

Online 
Meeting 

Ethik und 
Wirtschaft 

Hr. Prof. 
Schneider 

18.06.2026 17:00 - 20:15 
Uhr  

Online 
Meeting 

Ethik und 
Wirtschaft 

Hr. Prof. 
Schneider 

23.06.2026 08:30 - 11:45 
Uhr  

Online 
Meeting 

Ethik und 
Wirtschaft 

Hr. Prof. 
Schneider 

24.06. -
26.06.2026 

08:30 – 12:00 
Uhr 

Online 
Meeting 

Direktversicherung, 
Pensionskasse, 
Pensionsfonds 

Fr. Dr. 
Meissner 

     



 

 

 

 

2. Semester 

Termin Uhrzeit Ort Thema Referent/-in 
14.09.2026  10:00 – 

12:10 Uhr 
München Klausur: ArbR / StR   Fr. 

Semmelmann 
14.09.2026 14:00 – 

16:10 
München Klausur: Jahresabschluss Fr. 

Semmelmann 
15.09.2026  10:00 – 

12:10 Uhr 
München Klausur: DV/ PK / PF   

22.09.+ 
23.09.2026 

08:00- 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Arbeitszeitkontenmodelle Dr. Haßlöcher 

29.09. + 
30.09.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

U-Kasse Hr. Wörner 

06.10.+ 
07.10.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

U-Kasse Hr. Wörner 

13.10 - 
14.10.2026 

08:00 – 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Finanzmathematik Hr. Kuhnert 

20.10.2026 08:00 - 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Arbeitszeitkontenmodelle Dr. Haßlöcher 

21.10.- 
22.10.2026 

08:00 – 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Finanzmathematik Hr. Kuhnert 

27.10.+ 
28.10.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Pensionszusage, GGF-
Versorgung 

Hr. Prost 

03.11.- 
04.11.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Pensionszusage, GGF-
Versorgung 

Hr. Prost 

10.11. + 
11.11.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Finanzierung 
Pensionszusagen 

Hr. Dr. Mohm 

17.11. - 
18.11.2026 

08:00 – 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Pensionszusage, GGF-
Versorgung 

Hr. Prost 

24.11. + 
25.11.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Finanzierung 
Pensionszusagen 

Hr. Dr. Mohm 

Termin Uhrzeit Ort Thema Referent/-in 
30.06.- 
02.07.2026 

17:00 – 
20:15 Uhr  

Online 
Meeting 

Jahresabschluss Hr. 
Hoppstädter 

14.07.- 
15.07.2026 

17:00 –  
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Jahresabschluss Hr. 
Hoppstädter 

28.07.2026 17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting  

Arbeitsrecht Hr. Welscher 

29.07.2026 17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Steuerrecht Fr. Petersilie 

04.08.+ 
05.08.2026 

17:00 - 
20:15 Uhr  

Online 
Meeting 

Jahresabschluss Hr. 
Hoppstädter 



 

13.01. + 
14.01.2027 

17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Finanzierung 
Pensionszusagen 

Hr. Dr. Mohm 

19.01.2027 17:00 – 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Rep.  U-Kasse Hr. Wörner 

20.01.2027 08:00 - 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Rep. Spezielle Modelle Dr. Haßlöcher 

26.01.2027 08:00 – 
11:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Rep.  Finanzmathematik Hr Kuhnert 

27.01.2027 17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Rep. Pensionszusage, 
GGF-Versorgung 

Hr. Prost 

04.02.2027 17:00 - 
20:15 Uhr 

Online 
Meeting 

Rep.  Finanzierung 
Pensionszusagen 

Hr. Mohm 

     
 

3.Semester 

Späteste Anmeldung Abschlussarbeit: 18.03.2027 

Späteste Abgabe Abschlussarbeit: 29.04.2027 

Termin Uhrzeit Ort Thema Referent/-in 
08.03.2027 10:00 – 12:10 

Uhr 
München Klausur: AZK-

Modelle / U-Kasse  
 Fr. 
Semmelmann 

08.03.2027 14:00 – 16:10 
Uhr  

München Klausur: 
Finanzmathematik 

Fr. 
Semmelmann 

09.03.2027 10:00 – 12:10 
Uhr 

München Klausur: Direkt- / 
Pensionszusage 1 

Fr. 
Semmelmann 

16.03. - 
18.03.2027 

17:00 - 20:15 
Uhr 

Online 
Meeting 

Betriebliche 
Umsetzung 

Hr. Dr. Mohm 

23.03.2027 17:00 - 20:15 
Uhr 

Online 
Meeting 

Betriebliche 
Umsetzung 

Hr. Dr. Mohm 

24.03.2027 17:00 - 20:15 
Uhr 

Online 
Meeting 

Betriebliche 
Umsetzung 

Coché 

01.07.2027     Mündliche 
Abschlussprüfung 

 

 

Stand 17.12.2025. 

Änderungen vorbehalten.  


