

## Betriebswirt/-in bAV (FH)

### Vorlesungs- und Prüfungszeiten - Start Sommersemester 2026

#### 1. Semester

Termin	Uhrzeit	Ort	Thema	Referent/-in
13.04.2026	09:00 - 09:30 09:30 – 10:00 Uhr	Online Meeting	Kick Off	Hr. Keller, Fr. Semmelmann, Dr. Meissner
15.04.2026	08:30 – 17:15 Uhr	Hochschule Koblenz	Arbeitsrecht	Hr. Welscher
16.04.- 17.04.2026	08:30 – 16:45 Uhr	Hochschule Koblenz	Arbeitsrecht	Hr. Welscher
21.04. + 22.04.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Steuerrecht	Fr. Petersilie
28.04.2026	08:30 - 11:45 Uhr	Online Meeting	Steuerrecht	Fr. Petersilie
29.04.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Steuerrecht	Fr. Petersilie
05.05. + 06.05.2026	08:00 – 12:00 Uhr	Online Meeting	Direktversicherung, Pensionskasse, Pensionsfonds	Fr. Dr. Meissner
07.05. + 08.05.2026	08:00 - 12:00 Uhr	Online Meeting	Direktversicherung, Pensionskasse, Pensionsfonds	Fr. Dr. Meissner
02.06.2026	18:00 - 19:30 Uhr	Online Meeting	Einführung wissenschaftliches Arbeiten	Fr. Ehlting
10.06.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Ethik und Wirtschaft	Hr. Prof. Schneider
16.06.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Ethik und Wirtschaft	Hr. Prof. Schneider
18.06.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Ethik und Wirtschaft	Hr. Prof. Schneider
23.06.2026	08:30 - 11:45 Uhr	Online Meeting	Ethik und Wirtschaft	Hr. Prof. Schneider
24.06. - 26.06.2026	08:30 – 12:00 Uhr	Online Meeting	Direktversicherung, Pensionskasse, Pensionsfonds	Fr. Dr. Meissner

Termin	Uhrzeit	Ort	Thema	Referent/-in
30.06.- 02.07.2026	17:00 – 20:15 Uhr	Online Meeting	Jahresabschluss	Hr. Hoppstädtter
14.07.- 15.07.2026	17:00 – 20:15 Uhr	Online Meeting	Jahresabschluss	Hr. Hoppstädtter
28.07.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Arbeitsrecht	Hr. Welscher
29.07.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Steuerrecht	Fr. Petersilie
04.08.+ 05.08.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Jahresabschluss	Hr. Hoppstädtter

## 2. Semester

Termin	Uhrzeit	Ort	Thema	Referent/-in
14.09.2026	10:00 – 12:10 Uhr	München	Klausur: ArbR / StR	Fr. Semmelmann
14.09.2026	14:00 – 16:10	München	Klausur: Jahresabschluss	Fr. Semmelmann
15.09.2026	10:00 – 12:10 Uhr	München	Klausur: DV/ PK / PF	
22.09.+ 23.09.2026	08:00- 11:15 Uhr	Online Meeting	Arbeitszeitkontenmodelle	Dr. Haßlöcher
29.09. + 30.09.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	U-Kasse	Hr. Wörner
06.10.+ 07.10.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	U-Kasse	Hr. Wörner
13.10 - 14.10.2026	08:00 – 11:15 Uhr	Online Meeting	Finanzmathematik	Hr. Kuhnert
20.10.2026	08:00 - 11:15 Uhr	Online Meeting	Arbeitszeitkontenmodelle	Dr. Haßlöcher
21.10.- 22.10.2026	08:00 – 11:15 Uhr	Online Meeting	Finanzmathematik	Hr. Kuhnert
27.10.+ 28.10.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Pensionszusage, GGF- Versorgung	Hr. Prost
03.11.- 04.11.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Pensionszusage, GGF- Versorgung	Hr. Prost
10.11. + 11.11.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Finanzierung Pensionszusagen	Hr. Dr. Mohm
17.11. - 18.11.2026	08:00 – 11:15 Uhr	Online Meeting	Pensionszusage, GGF- Versorgung	Hr. Prost
24.11. + 25.11.2026	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Finanzierung Pensionszusagen	Hr. Dr. Mohm

13.01. + 14.01.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Finanzierung Pensionszusagen	Hr. Dr. Mohm
19.01.2027	17:00 – 20:15 Uhr	Online Meeting	Rep. U-Kasse	Hr. Wörner
20.01.2027	08:00 - 11:15 Uhr	Online Meeting	Rep. Spezielle Modelle	Dr. Haßlöcher
26.01.2027	08:00 – 11:15 Uhr	Online Meeting	Rep. Finanzmathematik	Hr Kuhnert
27.01.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Rep. Pensionszusage, GGF-Versorgung	Hr. Prost
04.02.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Rep. Finanzierung Pensionszusagen	Hr. Mohm

### 3. Semester

Späteste Anmeldung Abschlussarbeit: 18.03.2027

Späteste Abgabe Abschlussarbeit: 29.04.2027

Termin	Uhrzeit	Ort	Thema	Referent/-in
08.03.2027	10:00 – 12:10 Uhr	München	Klausur: AZK- Modelle / U-Kasse	Fr. Semmelmann
08.03.2027	14:00 – 16:10 Uhr	München	Klausur: Finanzmathematik	Fr. Semmelmann
09.03.2027	10:00 – 12:10 Uhr	München	Klausur: Direkt- / Pensionszusage 1	Fr. Semmelmann
16.03. - 18.03.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Betriebliche Umsetzung	Hr. Dr. Mohm
23.03.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Betriebliche Umsetzung	Hr. Dr. Mohm
24.03.2027	17:00 - 20:15 Uhr	Online Meeting	Betriebliche Umsetzung	Coché
01.07.2027			Mündliche Abschlussprüfung	

Stand 17.12.2025.

Änderungen vorbehalten.